
REGIONE PIEMONTE BU9 28/02/2019 
 

Codice A1005C 
D.D. 27 dicembre 2018, n. 315 
Fallimento Pracatinat S.c.p.a. in liquidazione - Impegno di spesa d'importo pari a 191.068,81 
euro sul capitolo n.188188/2018 per il pagamento della somma dovuta dalla Regione 
Piemonte.  
 
 
Premesso che: 
• con nota prot. n. 402/2017 del 14 aprile 2017, il Liquidatore della Società comunicava ai 
Soci la mancata adesione della Banca Unicredit alla proposta di concordato stragiudiziale e 
l’interruzione da parte della Banca stessa di qualsiasi rapporto con la Società. Tale circostanza, di 
cui si prendeva atto nell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 18 aprile 2017, pregiudicava 
definitivamente la positiva ed auspicata conclusione della procedura di concordato e 
comprometteva in via irrimediabile la continuità dell’attività aziendale. Il Liquidatore si vedeva così 
costretto a chiedere il fallimento della società, pronunciato in data 15 maggio 2017 con la nomina 
del Curatore, dr. Dario Della Croce; 
• in pari data, con nota prot. n. 495/2017, il Liquidatore trasmetteva ai soci l’estratto della 
sentenza dichiarativa di fallimento della società Pracatinat s.c.p.a. in liquidazione depositata in 
cancelleria nella medesima giornata; 
• con nota del 2 agosto 2018, il Curatore Fallimentare e il Legale hanno confermato in via 
definitiva che i costi della gestione della Società nel periodo 1° gennaio 2016 / 15 maggio 2017 - al 
netto delle perdite relative alla gestione degli anni precedenti - sono pari ad Euro 191.068,81 riferiti 
percentualmente al 31,47% quale quota della Regione e ad analoga somma per analoga percentuale 
riferiti alla quota del Comune;  
• nella stessa nota, il Curatore ed il Legale davano atto che, in merito alla condotta tenuta dai 
soci, Comune di Torino e Regione Piemonte “avevano ottemperato [in allora] a quanto deliberato 
dagli organi di gestione della Società per l’attuazione dell’allora piano di risanamento”, versando 
la somma convenuta per l’attuazione del piano medesimo; pertanto, esprimono parere favorevole 
alla soluzione che preveda il versamento delle somme predette “senza altra pretesa da parte del 
Fallimento di qualsivoglia altra  somma per qualsivoglia titolo nei confronti della Città e della 
Regione Piemonte  e con conseguente esclusione, per le valutazioni connesse alla funzione svolta, 
non ravvisandosene i presupposti, di eventuali responsabilità”; in detta nota, inoltre, il Legale in 
nome e per conto del curatore comunica che "......si esprimerebbe quindi parere favorevole, fatta 
salva l'ultima valutazione da parte degli Organi della Procedura, ad una soluzione che preveda il 
versamento delle somme sopra indicate, senza altra pretesa da parte del Fallimento di qualsivoglia 
altra somma, per qualsivoglia titolo nei confronti dei Vostri Enti, con conseguente esclusione, per le 
valutazioni connesse alla funzione svolta, non ravvisandosene i presupposti, di eventuali 
responsabilità......". 
  
Preso atto che la Regione Piemonte, con D.G.R. n.76 - 8228 del 20 dicembre 2018 “Societa' 
consortile per azioni "Pracatinat Scpa" ora "Fallimento Pracatinat S.c.p.A." - Autorizzazione al 
versamento della somma dovuta dalla Regione a favore della curatela fallimentare.”, ha deliberato 
tra l’altro: << - di approvare, per le motivazioni richiamate nelle premesse del presente 
provvedimento, che l’obbligazione assunta dalla Regione Piemonte con le deliberazioni 
dell’assemblea della società Pracatinat S.c.p.a. in liquidazione, oggi fallita - con sede in Località 
Pra Catinat, Fenestrelle, codice fiscale e numero di inscrizione al registro delle imprese di Torino 
042156970015 sia assolta: 
 a) mediante il versamento di euro 191.068,81 a favore della curatela fallimentare. Ciò a seguito 
della condivisione della proposta contenuta nella nota inviata dallo studio legale Mazzi e Trinchera 
del 02 Agosto 2018 (Allegato 1) che recita:”.....si esprimerebbe quindi parere favorevole, fatta 



salva l'ultima valutazione da parte degli Organi della Procedura, ad una soluzione che preveda il 
versamento delle somme sopra indicate, senza altra pretesa da parte del Fallimento di qualsivoglia 
altra somma, per qualsivoglia titolo nei confronti dei Vostri Enti, con conseguente esclusione, per le 
valutazioni connesse alla funzione svolta, non ravvisandosene i presupposti, di eventuali 
responsabilità..…”.  
b) mediante versamento della somma di 39.003,54 euro oltre iva  e così per euro 47.584,32 a titolo 
di attività di educazione ambientale svolta nel periodo 1 gennaio – 14 maggio 2017 a favore della 
Curatela fallimentare. 
I due pagamenti saranno subordinati all’accettazione, da parte della Curatela Fallimentare, del 
fatto che risultino estintivi di qualsivoglia pretesa nei confronti della Regione Piemonte; 
 - di autorizzare la competente struttura della Direzione Segretariato Generale, Settore 
Rapporti con Società Partecipate, ad assumere i provvedimenti di spesa necessari per l'erogazione 
della somma di €. 191.068,81 riferita ai costi di gestione del periodo 1.1.2016/15.5.2017 a carico 
della Regione Piemonte ed al netto delle perdite relative alla gestione degli anni precedenti 
condizionando la liquidazione alla attestazione dell’effettiva estinzione di ogni pretesa nei confronti 
della Regione Piemonte da parte della Curatela Fallimentare.  
L’importo di euro 191.068,81, fuori campo Iva, trova capienza nel capitolo 188188, Missione 01, 
Programma 03 del bilancio regionale 2018 >>. 
 
Considerato che: 
• il pagamento che qui rileva è quello di cui al succitato punto a), essendo la competenza 
sulla somma indicata al suddetto punto b) della D.R. Ambiente, Governo e Tutela del Territorio; 
• le risorse finanziarie da impegnare a favore di “Fallimento Pracatinat S.c.p.a. ” ammontano 
a € 191.068,81 per l’erogazione della corrispondente somma riferita ai costi di gestione del periodo 
1.1.2016/15.5.2017 a carico della Regione Piemonte ed al netto delle perdite relative alla gestione 
degli anni precedenti; 
• la liquidazione delle suddette risorse finanziarie risulta condizionata all’attestazione 
dell’effettiva estinzione di ogni pretesa nei confronti della Regione Piemonte da parte della Curatela 
Fallimentare.  
 
Viste: 
• la Legge regionale n. 4 del 5 aprile 2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”; 
• la D.G.R. n. 26–6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10,comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” ; 
• la legge regionale n.7 del 29/06/2018 “Disposizioni urgenti in materia di bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020”; 
• la D.G.R. n. 5-7670 del 12 ottobre 2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 
Variazione compensativa tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla medesima missione e 
programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs.118/2011 (Direzioni A10, A17 e A18) “; 
• la Legge regionale 17 dicembre 2018, n.20 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 e disposizioni finanziarie". 
 
Verificata la disponibilità di risorse finanziarie presenti sul capitolo n.188188 / 2018 da impegnare 
per l’importo di 191.068,81 euro a favore di “Fallimento Pracatinat S.c.p.a. in liquidazione” sul 
conto corrente: Banca CREDITO VALTELLINESE, Codice IBAN 
IT31K0521601000000000098089. 
 
Tenuto conto della valenza di obbligazione giuridicamente vincolante della suddetta D.G.R. n.76 - 
8228 del 20 dicembre 2018 “Societa' consortile per azioni "Pracatinat Scpa" ora "Fallimento 



Pracatinat S.c.p.A." - Autorizzazione al versamento della somma dovuta dalla Regione a favore 
della curatela fallimentare.”. 
 
 Tenuto conto che il complessivo importo, pari a 191.068,81 euro, delle risorse finanziarie da 
trasferire a “Fallimento Pracatinat S.c.p.a. in liquidazione” è riconducibile all’art.26 del D.lgs. 
n.33/2013 e s.m.i. e, in particolare, si configura quale trasferimento regionale di risorse finanziarie a 
fronte dei costi di gestione del periodo 1.1.2016/15.5.2017 a carico della Regione Piemonte ed al 
netto delle perdite relative alla gestione degli anni precedenti. 
 
Considerato necessario, per quanto sopra, procedere sul capitolo di spesa n.188188/2018 
all’impegno di spesa a favore di “Fallimento Pracatinat S.c.p.a. in liquidazione” d’importo pari a 
191.068,81 euro. 
   
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
 
visto l’art. 4 del D. lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
visto l’art. 17 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
visto il D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 
vista la L.R. n.4 del 5 aprile 2018; 
vista la L.R. n.20 del 17 dicembre 2018; 
vista la D.G.R. n.76 - 8228 del 20 dicembre 2018; 
 
 

DETERMINA 
 
 
• d’ impegnare la spesa di euro 191.068,81 sul cap. 188188 / 2018 a favore di “Fallimento 
Pracatinat S.c.p.A.” per il trasferimento, ex D.G.R. n.76 - 8228 del 20 dicembre 2018 “Societa' 
consortile per azioni "Pracatinat Scpa" ora "Fallimento Pracatinat S.c.p.A." - Autorizzazione al 
versamento della somma dovuta dalla Regione a favore della curatela fallimentare.”, dell’importo 
di 191.068,81 euro riferito ai costi di gestione del periodo 1.1.2016/15.5.2017 a carico della 
Regione Piemonte ed al netto delle perdite relative alla gestione degli anni precedenti, secondo le 
seguenti coordinate:  
conto finanziario: U.1.04.03.02.001 (Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate) 
missione 01 
programma 0103 
cofog 01.1 
transazione U.E.: 8  
ricorrente: 4 - non ricorrente 
perimetro sanitario: 3  
• di condizionare la liquidazione delle risorse finanziarie, successivamente al suddetto 
impegno, all’attestazione dell’effettiva estinzione di ogni pretesa nei confronti della Regione 
Piemonte da parte della Curatela Fallimentare.  



• di attestare che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria 
potenziata di cui al D.Lgs.118/2011. 
 
Si dispone, ai sensi degli articoli 26, comma 2, e 27 del D.Lgs. n. 33 / 2013 e s.m.i., la 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti 
dati: 
 
Beneficiario: “Fallimento Pracatinat S.c.p.a. in liquidazione”, codice fiscale e numero di iscrizione 
al Registro delle imprese di Torino 04256970015  
Importo: 191.068,81 euro quale trasferimento, ex D.G.R. n.76 - 8228 del 20 dicembre 2018, 
dell’importo di 191.068,81 euro riferito ai costi di gestione del periodo 1.1.2016/15.5.2017 a carico 
della Regione Piemonte ed al netto delle perdite relative alla gestione degli anni precedenti, 
condizionando la liquidazione delle risorse finanziarie, successivamente al suddetto impegno, 
all’attestazione dell’effettiva estinzione di ogni pretesa nei confronti della Regione Piemonte da 
parte della Curatela Fallimentare  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Carla VILLARI 
Modalità individuazione beneficiario: D.G.R. n.76 - 8228 del 20 dicembre 2018. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 61 dello  Statuto e dell’art. 
5 della legge regionale n. 22/2010.   
 
 
  
Il Funzionario Istruttore     Il  Dirigente del Settore 
Dott.ssa Jole Magliolo     Dott.ssa Carla Villari 
 
 
 
 
Visto 
 
Il Segretariato Generale 
Dott. Michele Petrelli 
     


